distinctus ab illis, qui concurrunt in peccatis ex ignorantia et passione. Quia peccans ex malitia neque non scit esse malum secundum se, quod eligit, sicut ignorans: neque ignorat etiam ibi et tunc esse malum, sicut qui est in passione: sed ignorat non esse eligendum tale malum propter aliquod bonum temporale longe minus bono spirituali, quod privatur per prædictum malum. Hæc autem discrimina inter defectus intellectus concurrentes in prædictis peccatis declarat optime D. Thom. in solutione ad 1 hujus art.

11. Quibus suppositis, dicendum est, peccata ex ignorantia et passione non semper se excludere: quia non repugnat, ut voluntas ex utraque simul inducatur ad peccandum: si enim existente cognitione malitiæ in universali, passio appetitus potest impellere voluntatem, ut eam sequatur; non est cur idem non possit, prædicta cognitione deficiente: tunc autem idem numero peccatum simul erit ex ignorantia, vel ex passione. Peccatum autem ex certa malitia non videtur admittit, quod sit simul ex passione, vel ignorantia: quia eo ipso quod voluntas ex aliqua istarum inducatur ad peccandum, non movebitur primo ex sua propria deordinatione et electione: sicut movetur, quando peccat ex certa malitia. Hoc tamen intelligendum est pro eadem duratione: nam successive non repugnat, ut idem numero peccatum, quod prius cœpit ex passione vel ignorantia; postmodum passione sedata, aut adveniente majori cognitione, ex sola voluntatis perversione, adeoque ut peccatum ex certa malitia, et non ex ignorantia vel passione continetur. Quod e contra non sic accidit: nam semel cœpto peccato ex malitia, si ex eo consurgat passio vel ignorantia, etiam istæ utpote ad malitiam omnino consequentes, erunt quoque malitiosæ: et ita non extrahent illud a primo statu *peccati ex malitia*. Diximus *si ex eo consurgat*, etc. quia si passio vel ignorantia non orientur ex ipso peccato orto ex malitia, quasi ab eo imperatæ, et per illud affectatæ, sed aliunde proveniant: peccatum ex tali ignorantia vel passione subsequentum (sive sit idem quod prius, sive diversum) non erit tribuendum priori malitiæ, sed ipsi ignorantia aut passioni. Difficile tamen capitur, quod idem numero peccatum non interruptum, per omnia prædicta discurrat.

12. Ex solutione ad 2 præsentis articuli habes exclusam sententiam Okami, Majoris, Falsa opinio excluditur.

Dubita-
tionis
resolu-
tio.

Falsa
opinio
excludi-
tur.

ris, et aliorum, quos refert Alvarez disp. 165, qui existimarunt, peccatum ex certa malitia in eo consistere, quod voluntas eligat malum sub ratione mali, seu in quantum malum est: quod est impossibile. Nam objectum motivum adæquatum voluntatis est bonum in quantum bonum, atque adeo repugnat, ut in aliquod sub ratione mali, vel sub alia, quam sub ratione boni feratur: de quo vide Complutenses lib. 2 Physic. disp. 14, quæst. 3. Et propterea ait D. Thom. quod nemo respiciens ad malum operatur, quia malum non potest esse per se intentum. Quare in peccato ex malitia licet voluntas eligat illud, quod scitur esse malum, non tamen eligit in quantum malum; sed in quantum utile vel ad vitandum aliquid, quod sibi apparet malum; vel ad assequendum aliquod apparens bonum. Habes etiam ex eadem solutione, quod ut aliquid malum censeatur volitum, prout exigitur ad rationem peccati, non opus est, quod voluntas expresse illud velit: sed sufficit, quod propositis his duobus *vel in tale malum incurrere, vel aliquo temporali bono privari, non hoc præeligat*: seu non illud magis refugiat. Sicut propositis peccatori *vel malitiam, et Dei offensam, incurrere, vel privari aliqua delectatione*, satis est ad hoc ut dicatur velle malitiam et offensam, quod non plus timeat, et refugiat has incurrere, quam illa carere: quantumvis oretenus ipsam offensam et malitiam se dicat respuere. Quod confirmat illa, quæ disp. præced. dub. 3, circa peccata commissa ex ignorantia, et disp. 11, num. 55, circa delectationem morosam diximus.

ARTICULUS II

Utrum quicumque peccat ex habitu, peccet ex certa malitia?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod non omnis, qui peccat ex habitu, peccet ex certa malitia. Peccatum enim quod est ex certa malitia, videtur esse gravissimum: sed quandoque homo aliquod leve peccatum committit ex habitu, sicut cum dicit verbum otiosum: non ergo omne peccatum, quod est ex habitu, est ex certa malitia.

2. Præterea: actus ex habitu procedentes sunt similes actibus, ex quibus habitus generantur, ut dicitur in 2 Ethic. Sed actus præcedentes habitum vitiosum non sunt ex certa malitia: ergo etiam peccata, quæ sunt ex habitu, non sunt ex certa malitia.

3. Præterea: in his, quæ aliquis ex certa malitia committit, gaudet postquam commisit, secundum illud Proverb. 2. Qui latitant, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis: et hoc ideo, quia unicuique est delectabile, cum consequitur id, quod intendit, et qui operatur, quod est ei quodammodo conaturale secundum habitum: sed illi, qui peccant ex habitu, post peccatum commissum dolent: penitentie enim replentur pravi, id est, habentes habitum vitiosum, ut dicitur in 9 Ethic., ergo peccata, quæ sunt ex habitu, non sunt ex certa malitia.

Sed contra: peccatum ex certa malitia dicitur esse, quod est ex electione mali: sed unicuique est eligibile id, ad quod inclinatur per proprium habitum, ut dicitur in 6 Ethic. de habitu virtuoso: ergo peccatum, quod est ex habitu, est ex certa malitia.

Respondeo dicendum, quod non est idem peccare habentem habitum, et peccare ex habitu. Ut enim habitum non est necessarium, sed subiacet voluntati habentis: unde et habitus diffinitur esse, quo quis utitur cum voluerit: et ideo si eum potest contingere, quod aliquis habens habitum vitiosum, prorumpat in actum virtutis, eo quod ratio non totaliter corrumpitur per malum habitum, sed aliquid ejus integrum manet, ex quo provenit, quod peccator aliqua operatur de genere bonorum: ita etiam potest contingere, quod aliquis habens habitum vitiosum, interdum non ex habitu operetur, sed ex passione insurgente, vel etiam ex ignorantia: sed quandoque utitur habitu vitioso, necesse est, quod ex certa malitia peccet, quia unicuique habenti habitum est per se diligibile id, quod est ei convenientius secundum proprium habitum: quia sic fit ei quodammodo conaturale, secundum quod consuetudo et habitus vertitur in naturam: hoc autem, quod est alicui inconueniens secundum habitum vitiosum, est id, quod excludit bonum spirituale: ex quo sequitur, quod homo eligat malum spirituale, ut adipiscatur bonum, quod est ei secundum habitum convenientius: et hoc est ex certa malitia peccare. Unde manifestum est, quod quicumque peccat ex habitu, peccet ex certa malitia.

Ad primum ergo dicendum, quod peccata venialia non excludunt bonum spirituale, quod est gratia Dei, vel charitas: unde non dicuntur mala simpliciter, sed secundum quid: et propter hoc nec habitus ipsorum possunt dici simpliciter mali, secundum quid.

Ad secundum dicendum quod actus, qui procedunt ex habitibus, sunt similes secundum speciem actibus, ex quibus habitus generantur: differunt tamen ab eis sicut perfectum ab imperfecto: et talis est differentia peccati, quod committitur ex certa malitia ad peccatum, quod committitur ex aliqua passione.

Ad tertium dicendum, quod ille, qui peccat ex habitu, semper gaudet de hoc, quod ex habitu operatur, quamdiu habitu utitur: sed quia potest habitu non uti, sed per rationem, quæ non est totaliter corrupta, aliquid aliud meditari, potest contingere, quod non utens habitu doleat de hoc, quod per habitum commisit: plerumque tamen tales poenitent de peccato, non quia eis peccatum secundum se displiceat, sed propter aliquod incommodum, quod ex peccato incurrit.

Prima conclusio: Potest contingere, ut habens habitum vitiosum non ex habitu operetur, sed ex passione, vel ignorantia: et tunc non peccabit ex certa malitia.

Secunda conclusio: Quicumque peccat ex habitu, peccat ex certa malitia.

Commentarius.

Quamvis nihil hujus articuli obscuritatem contineat, quod proinde egeat expositione: tria tamen difficultatem offerunt, quæ breviter examinabimus. Primo circa primam conclusionem, an sit ita quod habens habitum vitiosum, et peccans circa objectum illius, possit non uti tali habitu in illo peccato? Diximus et peccans circa objectum illius, etc., quia si peccatum sit circa alia objecta, omninoque extra objectum habitus, perspicuum est, hunc non posse in illud influere. Secundo circa secundam conclusionem, an sit universalis, ita ut quomodocun-

Duplex
Difficultas.

Rationes
dubitan-
di.

que aliquis utatur habitu ad peccandum, peccet ex malitia : sive talis habitus sit in voluntate, sive in alia potentia ? Contra primum ratio dubitandi est : quia tam in beatis quam in damnatis fieri non potest, ut quoties operantur circa aliquod objectum (etiam si operentur libere) non utantur habitu respiciente illud objectum : quippe nec beati agunt nisi ex virtute, nec damnati nisi ex malitia : ergo nec viatores habentes habitum, sive malum, sive bonum, poterunt non uti ipso, quoties agunt circa ejus objectum. Deinde si ad usum alicujus habitus non est satis, quod voluntas circa ejus objectum operetur, assignandum est quid aliud requiratur : sed hoc non est assignabile : ergo, etc.

Nec refert si dicas, requiri actum reflexum, quo voluntas expresse velit uti tali habitu. Nam contra est, quia neque D. Thom. neque alius hactenus requisivit talem actum reflexum ad prædictum usum. Tum etiam quia sine hac reflexione ille, qui habet habitum, operatur promptius et facilius, quam qui illum non habet : sed promptitudo et facilitas sunt ex usu habitus : ergo superflua est illa reflexio ad prædictum usum.

Pro vera
doctrina
animad-
versio.

2. Nihilominus doctrina D. Thomæ est omnino vera et communis inter ejus discipulos : licet quidam alii repugnent. Ad ejus intelligentiam nota, hic non esse sermonem de quibusdam habitibus, qui per modum naturæ et sine libertate determinant potentiam : sicut lumen gloriæ determinat intellectum ad visionem claræ Dei, et charitas patriæ ad amorem beatificum. Sed loquimur de habitibus, qui sunt principia actuum moralium et liberorum sive vitii, sive virtutis : nam de his procedit definitio adducta a D. Thoma : *Habitus est, quo quis utitur, cum voluerit*. Ex hac autem diffinitione, et ex aliis, quæ circa vitium et virtutem moralem dici solent : ut *quod est habitus electivus, quod de principali importat ordinem subjectionis ad voluntatem, quod ejus actus debet elici scienter, et ex electione, et propter ipsum* (idest propter illud, quod est objectum proprium ipsius habitus in quantum tale, etc.), debemus colligere, quod usus ejuslibet istorum habituum debet incipere a voluntate per electionem, qua scienter, et quasi ex industria velit objectum talis habitus, secundum quod objectum ejus est ; unde nulla operatio, quæ præcedat hujusmodi scientiam et electionem, aut ex ea non sit, erit ex habitu.

Alia.

Deinde nota, quod dum quis agit motus ex passione appetitus sensitivi, quamvis operetur circa illud, quod est objectum alicujus habitus vitiosi, non operatur proprie ex electione talis objecti, secundum quod est vitiosum, et malum, atque adeo secundum quod est objectum prædicti habitus : quia passio obnubilat intellectum, ut non satis deprehendat ibi et tunc malitiam et dissonantiam talis objecti : cum tamen ad agendum proprie ex electione objecti habitus, secundum quod tale objectum est, necessaria sit expressa et clara cognitio deformitatis et malitiæ. Tunc enim proprie dicitur aliquis operari malum ex electione, quando eligit quod scit esse malum, nullo tegente aut dissimulante malitiam. Et idem est, cum operatio fit ex ignorantia : quia etiam tunc velata malitia objecti per ignorantiam juris vel facti, non verificatur proprie, quod voluntas scienter et ex electione tendat in malum. Quare in nullo istorum casuum operatio elicietur ab habitibus. Sed tunc solum quando voluntas motu proprio, et ex certa scientia (ut sic dicamus) fertur ad objectum dissonum.

3. Hinc autem liquet, quomodo etsi quis habeat habitum vitiosum, et operetur circa illud, quod alias est objectum talis habitus, non est necesse utatur ipso habitu : quia potest operari ex ignorantia vel passione, quæ usum habitus interdicunt. Fatemur autem, quod si voluntas ex electione et scientia modo dicto operetur, eo ipso utetur habitu, si iste adsit : quia ad ejus usum nihil aliud requiritur, quam prædictus modus agendi ex certa scientia et ex electione. Neque hoc negat D. Thom. sed sufficienter salvatur ejus doctrina per hoc quod voluntas quando agit ex ignorantia vel passione, non utatur habitu, licet habeat illum ; quamvis id non possit ex suppositione quod velit scienter et ex electione circa objectum ejus operari.

Veritas
D. Thomæ.

Et per hoc patet ad primam rationem dubitandi. Nam beati, in quibus neque ignorantia, neque passio locum habet, semper operantur bonum scienter et ex electione, et ita semper uti debent habitu virtutis. Sicut etiam damnati semper utuntur habitu vitioso, quia in omnibus suis actibus scienter et ex industria malum eligunt. Ad secundam respondetur ex dictis, nec sufficere ad hoc ut voluntas utatur aliquo habitu, operari utcumque circa ejus objectum, nec requiri volitionem illam reflexam : sed sufficit et requiritur, quod per volitionem sive directam

Ad rationes dubitandi.

directam sive reflexam tendat in tale ob-
jectum scienter et ex propria electione :
quod quia non invenitur in peccatis ex
ignorantia vel passione, ut explicatum est,
ideo neque voluntas ad ea utitur habitu.

Replica.

4. Sed urgebis : quia juxta commune pro-
loquium in repentinis operamur secundum
habitum : at tunc, ut plurimum, non ope-
ramur ex electione et certa scientia, sed vel
ex inadvertentia, vel ex passione : ergo quod
operatio sit ex iis principiis, non tollit quo-
minus sit ex habitu. Confirmatur : nam vi-
demus, illum, qui habet habitum jurandi
falsum, facilius id committere, etiam sine
advertentia, quam qui non habet talem ha-
bitum : ergo inadvertentia vel ignorantia
non impedit usum habitus.

Enota-
tur pri-
mo.

Respondetur primo, aliud esse operari se-
cundum habitum : aliud vero operari ex
habitu : hoc enim posterius dicit uti ipso
habitu ad agendum : quem usum tollit in-
advertentia, quæ in repentinis esse solet.
Illud autem prius solum denotat, quod tunc
frequentius et facilius prorumpimus in ea,
quorum habemus habitum, aut in eis simi-
lia, etiam non utendo habitu. Ut patet in
phreneticis, qui adhuc post amissum usum
rationis (quo tempore nulla existente liber-
tate, perspicuum est, eos non uti habitibus
vitiis aut virtutis) illa frequentius repetunt,
quorum prius intensiores habeant habitus.
Non est ergo sufficiens signum usus alicujus
habitus ea promptitudo et facilitas, quam
in repentinis experimur ; licet sit signum
existentiæ talis habitus. Unde vero illa
proveniat, diximus et exemplis declaravi-
mus in tract. de virtutibus disp. 1, num.
19 et num. 23 et 24, ubi distinximus *facili-
tatem per se*, quæ provenit directe ex usu
habitus, et *facilitatem per accidens*, quæ orta
fuit ex remotione impedimentorum, dum
acquireretur habitus, sentiturque, etiam
cum habitus non influit, in operibus ma-
terialiter similibus iis, qui fierent ex habitu.
Et talis est facilitas, quam experimur in
repentinis ; experiunturque illi, qui propter
habitum pejerandi successu temporis ac-
quisitum, frequenter in perjuria ex inad-
vertentia labuntur : quia licet habitus tunc
directe non influat in ea perjuria propter
inadvertentiam ; influit tamen per accidens
remotio impedimentorum voluntarie facta,
dum habitus acquireretur. Per quod patet
ad confirmationem.

Alia
solutio.

Secundo ad replicam respondetur, repen-
tina, in quibus secundum habitum opera-

mur (si hoc denotet operari ex habitu) non
excludere cognitionem sufficientem ad agen-
dum scienter et ex electione : sed dicimur
repente operari, quia semel acquisito ha-
bitu, non opus est ad convicendam volun-
tatem, ut libenter operetur multitudine
rationum, aut earum expansione : qua ta-
men esset opus, si habitus non fuisset ac-
quisitus. Quæ tamen doctrina D. Thomæ,
quæst. 24 de Veritate, art. 12, ubi ait: *Nec
hoc (scilicet quod in repentinis utimur ha-
bitu) est intelligendum quod operatio secun-
dum habitum virtutis possit esse omnino abs-
que debitatione, cum virtus sit habitus
electivus : sed quia habenti habitum jam est
in ejus electione finis determinatus : unde
quandocumque aliquid occurrit ut conveniens
illi fini, statim eligitur, nisi ex aliqua atten-
tiori et majori deliberatione impediatur.*

5. Ad secundam difficultatem. Salas in
præsenti disp. 9, sect. 6, citans pro se
Azorium, respondet negative quantum ad
habitus sensitivi appetitus. Quia cum ali-
quis operatur ex hujusmodi habitibus, ipsi
habitus (ait ille) non concurrunt nisi eli-
ciendo suum actum, qui est aliqua passio
ejusdem appetitus : ergo qui peccat ex præ-
dictis habitibus, potius delinquit ex pas-
sione, quam ex certa malitia. Et licet hæc
doctrina ita universaliter probata, commu-
niter displiceat discipulis D. Thomæ ; pro
aliquo tamen casu forte admittendam, cen-
set Alvarez in præsentia, ubi hæc ait: *Fateor
tamen, quod si passio esset vehemens, et ori-
retur ex pravo habitu absque deliberatione
voluntatis, peccatum ex illa subsequatum di-
ceretur ex passione : quoniam licet habitus
concurrat ad tale peccatum ; non tamen con-
currit formaliter tanquam primum princi-
pium peccati : quia non concurrat ex volun-
tatis electione.* Sed neutrum placet : quia
D. Thom. universaliter statuens, peccantem
ex habitu peccare ex certa malitia, com-
prehendit etiam habitus sensitivi appetitus :
ut videre est quæst. 3 de mal. art. 12
ad 12, et in 2, dist. 43, quæst. unica art. 2,
et alibi ; neque ab ea doctrina aliquando
exceptionem admisiit. Non autem admitti
debere, suadet manifesta ratio : quia ut
nuper dicebamus, habitus, ubicunque sit,
non prorumpit in actum, nisi applicetur a
voluntate ut agente ex electione et certa
scientia : si autem ita applicatur, jam ejus
operatio, sive sit passio, sive quævis alia,
est consequens ad malitiam, et electionem
voluntatis : atque adeo non tollit quominus

Secun-
da dili-
cultas.

Prior
modus
dicendi

Alvar.

Impro-
batur ;
et eligit-
ur veri-
tas.

totus processus illius peccati sit ex certa malitia. Quæ doctrina procedit etiam in casu exceptionis, quam admittit Alvarez. Nam vel illa passio, quæ dicitur vehemens et perturbans rationem, antecedit et causat electionem voluntatis; vel subsequitur et causatur ex illa? Si primum, non erit passio elicitæ ab habitu vitioso, quia usus habitus semper subsequitur prædictam electionem, ut paulo ante declaratum est. Si secundum, non impedit quominus peccatum illud sit ex malitia, aut faciet quod sit ex passione: quandoquidem non hæc, sed illa fuit initium talis peccati. Quare dicendum est, doctrinam prædictæ secundæ assertionis omnino universalem esse.

Objectio. 6. Sed urgebis: quia ut voluntas peccet ex habitu, necesse est, quod ipse habitus, et ejus influxus præcedat tanquam movens et inducens voluntatem ad eligendum: ergo prior debet esse usus et operatio habitus, quam electio voluntatis? si igitur habitus sit appetitus sensitivi cujus operatio est passio, necesse erit ut talis passio præcedat electionem voluntatis, et nihilominus sit ex habitu.

Doctrina pro solutione. Respondetur animadvertendo ex Curiele in commentario hujus articuli, et ex doctrina Cajetani art. sequenti, quod habitus in appetitu existens, dupliciter concurrat ad peccatum, quod ex illo fieri dicitur: videlicet effective, et dispositive. Effective concurrat, quatenus una cum ipso appetitu elicit actum peccaminosum: quam efficientiam non præstat nisi ex libera voluntatis applicatione: et ita habitus quantum ad istum concursum non antecedit, sed omnino subsequitur electionem voluntatis. Dispositive vero concurrat, quatenus dum habitualiter et permanentem informat suppositum secundum aliquam ejus potentiam, quodammodo vertitur illi in naturam: hæcque ratio est causa vel occasio, ut intellectus judicet consonum et conveniens ipsi supposito, quicquid est juxta talem habitum. Cum enim partes et potentia sint propter totum, eidem toti congruit, quod congruit alicui suarum partium vel potentiarum. Ex eo autem quod intellectus sic judicet, voluntas quoque ex se absque alio impellente sic eligit: nam cum naturaliter sit appetitus totius, et non tantum hujus vel illius partis, suapte natura inclinatur ad eligendum non modo juxta propriam, vel hujus, aut illius partis dispositionem; sed etiam juxta dispositionem totius, et quarumlibet partium. Hoc igitur pacto qui-

cunque habitus existit in homine, sive afficiat immediate voluntatem, sive aliam potentiam; etiam priusquam aliquem actum vel passionem eliciat, concurrat dispositive et occasionaliter ad hoc ut voluntas ex se ipsa et ex propria inclinatione eligat objectum talis habitus: et ex hac electione utatur prædicto habitu, illumque applicet ut eliciat actum circa tale objectum. Falso ergo, ait Salas, quod cum voluntas peccat ex habitu existente in appetitu sensitivo, talis habitus solum concurrat eliciendo suum actum, qui est passio ejusdem appetitus: nam revera antecederet ad hunc concursum effectivum, et ad passionem ibi intervenientem, exercet prædictus habitus immediate per se ipsum influxum dispositivum, quem dicimus: et ratione istius dicitur voluntas moveri ex habitu ad peccandum ex propria electione, et ante omnem passionem.

7. Dices, hinc fieri ut etiam ille, qui peccat ex passione, peccet ex certa malitia: quia etiam passio dispositive et occasionaliter est causa, ut intellectus judicet conveniens objectum, quod est secundum ipsam passionem, ex hocque judicio moveatur voluntas.

Respondetur esse disparem rationem: nam habitus est aliquid permanens, et habet se proprie ut forma suppositi, in quo est, versa quodammodo illi in naturam: unde quod voluntas ex tali habitu, et ex judicio habitui consono, moveatur ad eligendum, non est aliud quam moveri ex se ipsa, et ex inclinatione, quam habet ad ea, quæ congruunt naturæ suppositi, et potentiarum ejus. Passio autem non est proprie forma suppositi, quia non respicit illud ad informandum: neque vertitur illi in naturam; sed est quiddam fluens, et motus in aliud: unde ex eo quod aliquid sit juxta passionem, non eo ipso habet esse juxta suppositi vel ejus partium naturam: atque adeo nec voluntas fertur in illud ut mota omnino ex propria inclinatione ad ea, quæ prædictæ naturæ congruunt; sed ut agitata et impulsa velut ab extraneo ab ipsa passione.

Accedit, quod habitus cum sit forma permanens, et in esse quieto, non perturbat rationem illo suo influxu dispositivo: neque proinde tollit quominus voluntas omnino scienter, et ex propria perversitate malum eligat: quanto enim cognitio ducens voluntatem fuerit clarius, tanto voluntas magis ex se, suaque sponte tendit in rem cognitam;

tam; quasi sublato per ipsam claritatem omni eo obscuritatis vel nescientiæ, quod voluntati in suo proprio motu obstaculo esse poterat; parataque via ad propriam inclinationem, donumque propriæ libertatis suaviter exercenda. E contra vero passio propter motum, et inquietudinem rationem perturbat et obnubilat, adeoque impedit, ne voluntas ita scienter, atque ex propria electione et pondere in malum feratur, sicut requiritur ad peccandum ex certa malitia. Addit etiam D. Thom. art. 4, hujus quæst. ad 2, *quod impulsio, quæ est ex passione, est quasi ex exteriori defectu respectu voluntatis: sed per habitum inclinatur voluntas quasi ab interiori: unde non est similis ratio.* Videatur etiam quæst. 2, de mal. circa finem corporis, et in solutione ad quintum.

In solutione ad secundum præsentis articuli docet non obscure D. Thom. actus peccaminosos procedentes ex passione generare habitum vitii: quo omnino subicitur de actibus procedentibus ex ignorantia. Forte inter utrosque est disparitas quantum ad prædictam causalitatem.

ARTICULUS III.

Utrum ille, qui peccat ex certa malitia, peccet ex habitu?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod quicumque peccat ex certa malitia, peccet ex habitu. Dicit enim Philosophus in 5 Ethic. quod non est cuiuslibet injusta facere, qualiter injustus facit, scilicet ex electione, sed solum habentis habitum: sed peccare ex certa malitia est peccare ex electione mali, ut dictum est: ergo peccare ex certa malitia non est nisi habentis habitum.

2. Præterea: Origenes dicit in 1 Periarchon, quod non ad subitum quis evacuatur aut deficit, sed paulatim per partes deluere necesse est: sed maximus deluxus esse videtur, ut aliquis ex certa malitia peccet: ergo non statim a principio, sed per multam consuetudinem, ex qua habitus generari potest, aliquis ad hoc devenit, ut ex certa malitia peccet.

3. Præterea: quandoquocumque aliquis ex certa malitia peccat, oportet quod ipsa voluntas de se inclinatur ad malum, quod eligit: sed ex natura potentia non inclinatur homo ad malum, sed magis ad bonum: ergo oportet si eligit malum, quod hoc sit ex aliquo supervenienti, quod est passio vel habitus: sed quando aliquis peccat ex passione, non peccat ex certa malitia, sed ex infirmitate, ut dictum est: ergo quandoquocumque aliquis peccat ex certa malitia, oportet quod peccet ex habitu.

Sed contra: sicut se habet habitus bonus ad electionem boni, ita habitus malus ad electionem mali: sed quandoque aliquis non habens habitum virtutis, eligit id, quod est bonum secundum virtutem: ergo etiam quandoque aliquis non habens habitum vitiosum, potest eligere malum: quod est ex certa malitia peccare.

Respondeo dicendum, quod voluntas aliter se habet ad bonum, et aliter ad malum: ex natura enim suæ potentia inclinatur ad bonum rationis, sicut ad proprium obiectum: unde et omne peccatum dicitur esse contra naturam: quod ergo in aliquo malum voluntas eligendo inclinatur, oportet quod aliunde contingat. Et quandoque quidem contingit ex defectu rationis, sicut cum aliquis ex ignorantia peccat. Quandoque autem ex impulsu appetitus sensitivi, sicut cum peccat ex passione: sed neutrum horum est ex certa malitia peccare, sed tunc solum ex certa malitia aliquis peccat,

quando ipsa voluntas ex se ipsa movetur ad malum: quod potest contingere dupliciter. Uno quidem modo per hoc, quod homo habet aliquam dispositionem corruptam inclinantem ad malum, ita quod secundum illam dispositionem fit homini quasi conveniens et simile aliquod malum: et in hoc ratione convenientia tendit voluntas quasi in bonum: quia unumquodque secundum se tendit in id, quod sibi est conveniens: talis autem dispositio corrupta vel est aliquis habitus acquisitus ex consuetudine, quæ vertitur in naturam: vel est aliqua ægritudinis habitudo ex parte corporis, sicut aliquis habens quasdam naturales inclinationes ad aliqua peccata propter corruptionem naturæ in ipso. Alio modo contingit, quod voluntas per se tendit in aliquod malum per remotionem alicujus prohibentis, puta si aliquis prohibeat peccare, non quia peccatum ei secundum se displicet, sed propter spem vitæ æternæ, vel propter timorem gehennæ: remota spe per desperationem, vel timore per præsumptionem, sequitur, quod ex certa malitia quasi absque freno peccet. Sic igitur patet, quod peccatum, quod est ex certa malitia, semper præsupponit in homine aliquam inordinationem, quæ tamen non semper est habitus: unde non est necessarium, quod quicumque peccat ex certa malitia, peccet ex habitu.

Ad primum ergo dicendum, quod operari qualiter injustus operatur, non solum est operari injusta ex certa malitia, sed etiam delectabiliter et sine gravi reusur rationis, quod non est nisi ejus, qui habet habitum.

Ad secundum dicendum, quod non statim hoc aliquis labitur, quod ex certa malitia peccet: sed præsupponitur aliquid, quod tamen non semper est habitus, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod illud, per quod voluntas inclinatur ad malum, non semper habitus est, vel passio, sed quidam aliud, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod non est similis ratio de electione boni, et de electione mali: quia malum nunquam est sine bono naturæ; sed bonum potest esse sine malo culpæ perfectæ.

Prima conclusio: Peccatum ex certa malitia semper præsupponit in homine aliquam inordinationem; quæ tamen non semper est habitus: sed potest esse vel aliqua habitualis ægritudo ex ipsa corporis complexione; vel remotio alicujus impediens peccatum.

Secunda conclusio: Non est necesse, quod quicumque peccat ex certa malitia, peccet ex habitu.

Commentarius.

Hæc secunda conclusio ab omnibus sine discrimine recipitur. Circa primam vero est difficultas: quia non satis apparet, quomodo ægritudinalis habitudo, quæ vel ex mala complexione, vel aliunde residet in corpore, conferat ut voluntas occasione ejus peccans, peccet ex certa malitia. Imo potius dum ita peccat, videtur peccare ex infirmitate, seu passione. Quia talis ægritudo non aliter ad peccandum inducit, quam excitando in appetitu sensitivo aliquam passionem inordinatam, juxta complexionis vel ægritudinis conditionem: unde oritur, ut quidam facilius inclinentur ad iram et vindictam, alii ad invidiam, alii ad luxuriam, etc. Hanc difficultatem solvit optime Cajetanus in commentario præsentis articuli, cui nihil addere opus est. Nisi velis recolare,

quod in præcedenti commentario diximus circa habitus appetitus sensitivi. Qua enim ratione hujusmodi habitus, eo quod afficiunt suppositum permanent et in modum naturæ, licet non resideant in voluntate, possunt eam movere occasionaliter et dispositive, etiam antecederet ad passionem, et operationem ipsorum habituum: eadem quoque ratione prædicta ægritudinalis habitudo priusquam passionem in appetitu excitet, potest dispositive et occasionaliter movere voluntatem, ut scienter, et ex proprio motu eligat, quod est juxta talem ægritudinem, et juxta passionem illi consonam.

D. Thom. Dubitant etiam nonnulli, an voluntas ita de se inclinatur ad bonum, ut semper ad peccandum indigeat aliqua inordinatione superaddita, sive in ipsa voluntate, sive alibi existente: an vero possit ex se ipsa pro sua tantum defectibilitate, et arbitrii vertibilitate in peccatum prorumpere? Quod enim hoc non possit, videtur assignari in hoc articulo, cum dicitur, quod quia voluntas ex natura suæ potentie inclinatur ad bonum sicut ad proprium objectum: hoc quod est inclinari ad malum eligendo illud, oportet quod aliunde contingat. Oppositum autem insinuat S. Doctor etiam in præsentibus, dum ait, peccatum ex malitia posse contingere per solam remotionem alicujus prohibentis, v. g. timoris, quo quis retrahebatur a peccato: si autem voluntas ex se ipsa independenter a qualibet alia distincta inordinatione, non haberet sufficientem vim ad influendum in peccatum, nequaquam id posset per solam remotionem prohibentis: quemadmodum nisi lapis ex se haberet sufficientem vim ad descendendum ratione gravitatis: quantumcunque removerentur prohibentia: non descenderet. Clarius id docet 2, 2, quæst. 14, art. 4, ubi tenet, posse hominem primo peccare contra Spiritum sanctum, seu ex certa malitia, sine eo quod ex aliquo præcedente inducatur; sed propter solam arbitrii defectibilitatem et debilem affectum erga bonum licet communiter non sic contingat. Unde inter alia sic ait: *Ex certa autem malitia dupliciter peccare contingit. Uno modo ex inclinatione habitus, quod non est proprie peccare in Spiritum sanctum: et hoc modo peccare ex certa malitia non contingit a principio: oportet enim, actus peccatorum præcedere, ex quibus causetur habitus ad peccandum inclinans. Alio modo potest aliquis peccare ex certa malitia, abjiciendo per contemptum ea, per quæ homo re-*

D. Thom.

trahitur a peccato: quod proprie est peccare in Spiritum sanctum. Et hoc etiam plerumque præsupponit alia peccata. Potest tamen contingere, quod aliquis in primo actu peccati in Spiritum sanctum peccet per contemptum, tum propter libertatem arbitrii, tum etiam propter aliquas dispositiones præcedentes, vel etiam propter aliquod vehemens motivum ad malum, et debilem affectum hominis ad bonum.

En quomodo non coarctat doctrinam ad solas dispositiones, vel deordinationem præcedentes; sed extendit ad plures alias causas. Quare conclusio hujus articuli, ubi dicitur, voluntatem non inclinari ad eligendum malum, nisi ex aliqua inordinatione præcedente, intelligenda est regulariter et ut in plurimum; non omnino universaliter. Ut enim idem Ang. Doctor habet in 2 dist. 43, art. 5 in peccatis, et eorum origine aut principio *non consideratur quid semper fiat: sed quid in pluribus contingat.* Videatur infra quæst. 84, art. 1 ad 3.

ARTICULUS IV.

Utrum ille, qui peccat ex certa malitia, gravius peccet, quam qui ex passione?

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod ille, qui peccat ex certa malitia, non peccat gravius, quam ille, qui peccat ex passione. Ignorantia enim excusat peccatum vel in toto, vel in parte: sed major est ignorantia in eo, qui peccat ex certa malitia, quam in eo, qui peccat ex passione: nam ille, qui peccat ex certa malitia, patitur ignorantiam principii, quæ est maxima, ut Philosophus dicit in 7 Ethic. habet enim malam existimationem de fine, qui est principium in operativis: ergo magis excusatur a peccato, qui peccat ex certa malitia, quam ille, qui peccat ex passione.

2. Præterea: quanto aliquis habet majus impellens ad peccandum, tanto minus peccat, sicut patet de eo, qui majori impetu passionis deicitur in peccatum: sed ille, qui peccat ex certa malitia impellitur ab habitu, cuius est fortior impulsio, quam passionis: ergo ille, qui peccat ex habita, minus peccat, quam ille, qui peccat ex passione.

3. Præterea: peccare ex certa malitia est peccare electione mali: sed ille, qui peccat ex passione, etiam eligit malum: ergo non minus peccat, quam ille, qui peccat ex certa malitia.

Sed contra est, quod peccatum, quod ex industria committitur, ex hoc ipso graviorem penam meretur, secundum illud Job. 34. Quasi impios percussit eos in loco videntium, qui quasi de industria recesserunt ab eo: sed pena non auctur nisi propter gravitatem culpæ: ergo peccatum ex hoc aggravatur, quod est ex industria, seu certa malitia.

Respondeo dicendum, quod peccatum, quod est ex certa malitia, est gravius peccato, quod est ex passione, triplici ratione. Primo quidem, quia cum peccatum principaliter in voluntate consistat, quanto motus peccati est magis proprius voluntati, tanto peccatum est gravius, cæteris paribus: cum autem ex certa malitia peccatur, motus peccati est magis proprius voluntati, quæ ex se ipsa in malum movetur, quam quando ex passione peccatur, quasi ex quodam extrinseco impulso ad peccandum. Unde peccatum ex hoc ipso, quod est ex malitia, aggravatur, et tanto magis, quanto fuerit vehementior malitia: ex eo vero, quod est ex passione, diminuitur tanto magis, quanto passio fuerit magis vehemens. Secundo, quia passio, quæ inclinatur voluntatem ad peccandum, cito transit, et sic homo cito redit ad bonum propositum penitens de peccato: sed habitus, quo homo ex malitia peccat, est qualitas permanens: et ideo qui ex malitia peccat,

peccat, diuturnius peccat. Unde Philosophus in 7 Ethic. comparat intemperatum, qui peccat ex malitia, infirmo, qui continue laborat; incontinentem autem, qui peccat ex passione, ei, qui laborat interpolate. Tertio, quia ille, qui peccat ex certa malitia, est male dispositus quantum ad ipsum finem, qui est principium in operabilibus; et sic ejus defectus est periculosior, quam ejus, qui ex passione peccat, cujus propositum tendit in bonum finem, licet hoc propositum interrumpatur ad horam propter passionem. Semper autem defectus principii est pessimus: unde manifestum est, quod gravius est peccatum, quod est ex malitia, quam quod est ex passione.

Ad primum ergo dicendum, quod ignorantia electionis, de qua objectio procedit, neque excusat, neque dimittit peccatum, ut supra dictum est: unde neque major ignorantia talis facit esse minus peccatum.

Ad secundum dicendum, quod impulsio, quæ ex passione, est quasi ex exteriori defectu respectu voluntatis: sed per habitum inclinatur voluntas quasi ab interiori: unde non est similis ratio.

Ad tertium dicendum, quod aliud est peccare eligentem, et aliud peccare ex electione: ille enim, qui peccat ex passione, peccat quidem eligens, non tamen ex electione; quia electio non est in eo primum peccati principium, sed inducitur ex passione ad eligendum id, quod extra passionem existens non eligeret: sed ille, qui peccat ex certa malitia, secundum se eligit malum eo modo, quo dictum est: et ideo electio, quæ est in ipso, est principium peccati, et propter hoc dicitur ex electione peccare.

Conclusio est affirmativa.

Et est intelligenda, cæteris paribus, ex parte objecti et circumstantiarum; præter hoc quod est, peccatum oriri ex certa malitia, vel oriri ex passione. Unde non est sensus, quod omne peccatum ex certa malitia ortum, sit gravius quocunque orto ex

passione: quia potest objectum hujus esse ita grave; illius vero ita leve, ut excessus, vel defectus gravitatis proveniens ex isto capite, præponderet illi, qui sumitur ex conditione malitiæ, vel passionis.

Illud vero posset in præsentibus dubitari, an, cæteris paribus et non intra idem genus, gravius sit primum peccatum, quando nondum est habitus peccandi acquisitus, quam secundum, vel cætera, quæ ex consuetudine proveniunt? Quod tractant Medina, et Alvarez in præsentibus, ubi videri possunt. Eorum autem, et satis communis resolutio est, secundum peccatum, cæteris paribus, superare primum; et tertium secundum, ac sic deinceps.

Solutio ad tertium hujus articuli, tollit quandam objectionem, quæ fieri potuit in præcedentibus commentariis, dum sæpe repetivimus, illum peccare ex malitia, qui ex electione peccat. Videtur enim, quod quicumque peccat saltem mortaliter, quovis modo, atque adeo sive ex ignorantia, sive ex passione, id efficiat, peccet ex electione: siquidem in quolibet mortali peccato debet intervenire consensus, et electio voluntatis. Hæc igitur objectio tollitur per prædictam solutionem, ubi dicitur, non esse idem peccare eligentem, et peccare ex electione: et utrunque declaratur.

EXPLICIT TOMUS SEPTIMUS

SIVE PRIOR PARS TRACTATUS DE VITIIS ET PECCATIS.

INDEX ALPHABETICUS

RERUM NOTABILIMUM

QUÆ IN HAC PRIORI PARTE TRACTATUS DE VITIIS ET PECCATIS CONTINENTUR.

A.

ABORTUS. Ob nullum finem licet procurare abortum fetus animati. Disp. 10, n. 225.

Quid si fetus animatus non sit? n. 245.

ACCIDIA. Est peccatum mortale ex suo genere. D. 11, n. 58.

ACTIO. Cuilibet actioni debetur finis proportionatus principio. D. 6, n. 3.

ACTUS. Sub eadem ratione terminatur ad objectum sub qua oritur a principio. D. 6, n. 65. Omnis actus a ratione proveniens oriri debet ex principiis boni honesti. n. 3. Actus unus in esse physico potest esse multiplex in esse moris. Actus secundus est finis sui habitus, n. 18. Excedit illum, et etiam potentiam in bonitate, et malit. ibidem. In quam causam debeat ille excessus reduci? n. 5 et sequent. Non datur per se actus indifferens in individuo. D. 6, n. 2. Secus per accidens. D. 10, n. 155. Actus, qui est causa boni effectus qualiter sumat ex illo bonitatem? D. 5, n. 58. Actus exterior non est capax malitiæ formalis intrinsecæ. ib. Secus vero objectivæ. D. 10, n. 37. Actus exterior qui est malus objective, qualiter fiat malus formaliter? D. 5, n. 77. Utrum addat ad malitiam actus interioris? D. 10, n. 35. Habet se ad illum ut objectum; et ut effectus. n. 45. Quis eorum prius prohibeatur? ib. Actus interni facilius fiunt sine deliberatione, quam externi. n. 169.

Actus humanus per eandem formam est bonus, et conformis legi et naturæ rationali. D. 6, n. 19. Quæ sit hæc forma? Et varia ejus nomina. ib. Actus humanus sæpe habet plures bonitates; quam sibi absolute debeantur, ib. In actibus humanis non semper dicitur formale, quod est essentialia; nec semper quod dicitur materiale est essentialia. n. 56. Quinam actus sint capaces libertatis, et malitiæ intrinsecæ? D. 10, n. 7. Actus ex objecto indifferentes semiplene liberi, an sint peccata venialia? n. 75. Quid

de actibus, seu motibus circa illicita? Vide *motus*.

Actus semiplene liberi non generant habitum. D. 4, n. 5. Actuum intellectus, et voluntatis quis sit finis proximus? D. 3, n. 13. In actu peccaminoso est duplex tententia ab objectum dissonum. D. 6, n. 68. Actus malus, et actus bonus opponuntur contrarie, ib. Actui peccaminoso, an debeatur rectitudo, et quo genere debiti? n. 7. Possit ne omni rectitudine privari? D. 9, n. 11. Actus præceptus an quo perfectior, eo sit magis debitus? n. 58. Actus qui est causa omissionis unde, et quam habeat malitiam? D. 6, n. 41, 52, 99. An ex illo et ex omissione unum peccatum coalescat? D. 5, n. 54. An talis actus sit ommissio, vel commissio? An opponatur duplici virtuti? Quid de actibus concomitantibus omissionem. ib.

ADULTERIUM. Est majus peccatum furto, et quare? D. 9, n. 55.

ADVERTENTIA. Quæ requiratur, et sufficiat ad peccatum mortale? D. 10, n. 148. Advertentia semiplena non dat posse simpliciter, nec fundat perfectam obligationem ad plene deliberandum. Sufficit ad peccatum veniale. Quæ advertentia requiratur ad reprimendum motum illicitum? n. 111, 140, 167.

AFFECTUS. Est duplex efficax et inefficax. D. 11, n. 24. Differentia inter illos, ibidem et n. 60.

AGGRAVATIO. Vide excæcatio.

AMENTES. Non exercent veram libertatem. D. 10, n. 78. Possunt assuefactionem acquirere. D. 4, n. 6. An etiam habitum? ib.

AMOR. Amor inordinatus sui qualiter sit principium omnis peccati? quæst. 77, art. 8. Amor amici an sit perfectior amore inimici? D. 9, n. 69.

ANIMA RATIONALIS. Vindicat sibi duplicem statum. D. 2, n. 14. Quid in utroque illi competat? ibid.

APPETITUS. Appetitus sensitivus hominis quot modis considerari possit? D. 10, n. 50. Participat aliquid rationis, et inclinatur ad ejus bonum, ib. Habet intrinsicam libertatem, n. 55 et 60. Qualiter sit subjectum, et principium peccati? Qualiter possit dirigi a ratione? n. 89. Habeat ne dominium sui actus? Qualiter se habeat ad regulam rationis? n. 101. A nullo objecto allicitur, nisi ex parte corporis sit conveniens dispositio, n. 258. Ejus motus necessarii an sint peccata? n. 125. In Christo, et in Beata Virgine fuit omnino rationi subjectus, n. 128: Qualiter in nobis extorqueat consensum voluntatis? D. 3, n. 9. Vide *motus, sensualitas, voluntas*.

ASPECTUS. An aspectus turpes ob irreverentiam sint peccata mortalia etiam seculo alio periculo? D. 10, n. 271.

AVARITIA. An sit majus peccatum, quam prodigalitas? D. 9, n. 70.

AVERSIO A DEO. Quid sit, et quotuplex? D. 6, n. 53. Affert, vel supponit conversionem ad creaturam, n. 54. Diversimode se habet in diversis peccatis, n. 55. Sit ne æqualis in omnibus? An simpliciter infinita? D. 7, n. 25.

B.

BONITAS MORALIS. In quo consistat? D. 8, n. 7. Qualiter augeatur? D. 3, n. 9. Alia est fundamentalis, et alia formalis, D. 6, n. 24. Qualiter a voluntate attingatur? *ibid.* Est differentia per se in moralibus, n. 30. Tota dependet ex re volita, D. 5, n. 76.

BONUM. Dicit rationem ultimi, D. 3 n. 3. Non movet, nisi medio actu voluntatis, vel appetitus, D. 5, n. 17. In homine attenditur ex ordine ad rationem, D. 11, n. 11. Nequit dependere a malo morali, D. 10, n. 217.

C.

CAUSA. Non est necesse, ut attingat omnes rationes repertas in effectu, D. 6, n. 88. An qui vult causam velit effectum? D. 10, n. 241. Quando effectus censeatur volitus in causa? Causa effectus illiciti, ita est per se, alia per accidens; alia leviter, alia graviter influens, n. 212. An, et quando possit honestari? n. 239. Causæ per se pollutionis quæ dicantur? n. 249. Qua obligatione, et ex qua virtute debeant evitari? Plura de causis per se sive graviter, sive leviter influentibus n. 268 ad 274.

CARENTIA. Quando habeat rationem privationis? D. 6, n. 5. Unde augmentum

suscipiat? D. 9, n. 13. Carentia evidentia an sit de conceptu Fidei, et carentia certitudinis de conceptu opinionis, fit carentia perfectionis infinitæ de essentia Creaturæ? D. 6, n. 115.

CHARITAS. Habet terminum ultra quem non intenditur; sed non ab ea petitur, D. 1, n. 18. Charitas an obliget ad dirigendos alios actus in ejus finem? D. 6, n. 20. An actus Charitatis recipiat bonitatem ex actibus aliarum virtutum? D. 5, n. 58.

CIBUS. Unde dicitur moderatus, vel immoderatus? D. 10, n. 221.

CIRCUNSTANTIA. Quælibet prava circumstantia vitiat actum, D. 5, n. 41. Quo pacto debeat esse volita, ut det peccato speciem? D. 13, n. 54. Quid de circumstantiis communibus? Circumstantiæ, an diversificent species peccatorum? Q. 72, art. 9. Aggravant peccatum; et qualiter? Q. 73, art. 7.

COGITATIVA. An in ea dentur habitus vitiosi? D. 10, n. 9. Qualiter appetitum dirigit? n. 89.

COGITATIO. Cogitationes de rebus turpibus aliæ studiosæ, et aliæ sensuales, D. 10, n. 254. Quæ sint causæ per se, et quæ per accidens delectationis venereæ, *ibid.*

COGNITIO. Alia plene alia semiplene deliberata, D. 10, n. 136. Alia formalis, et alia interpretativa, *ib.* Cognitio formalis entitatis actus; an sufficiat ad investigandam malitiam? n. 152. Cognitio potest delectare, vel ratione sui, vel ratione objecti, D. 11, n. 26. Unde dignoscendum, n. 27. Cognitio simplex an sit perfectior discursu? Q. 74, art. 10. Quæ cognitio malitiæ sufficiat ad peccatum veniale? D. 10, n. 140. Quæ requiratur ad mortale, n. 160. Vide *Advertentia*.

COMMISSIO. Commissio, et omissio ex eodem motivo an pertineant ad eandem speciem? D. 8, n. 14. Quo pacto differant? n. 17. Vide *peccatum omissionis*.

CONFESSARIUM. Quæ scire teneantur? D. 13, n. 11.

Conscientia. Vide *Remorsus*.

CONSENSUS. Quis dicitur interpretativus, D. 10, n. 196. Supponit obligationem, *ib.* Alius est simpliciter, et alius secundum quid, n. 204. Non datur sine actu formali, n. 146. Consensus formalis circa materiam gravem semper est culpa mortalis, 206. An idem dicendum de interpretativo? *ib.* An liceat consensus in objectum illicitum, sub conditione qua liceret? D. 11, n. 49. Discrimen inter consensum, et delectationem de cogitatione, ad quam rationem pertineat?

tineat? Q. 74, art. 1, n. 12. Potest esse bonus. Art. 8.

CONTINENTIA. Cur deficiat a ratione virtutis? D. 1, n. 17.

CONTRARIETAS. Alia est directa, et alia indirecta D. 1, n. 5. Contrarietas inter habitus morales unde attendatur? Quam distantiam requirat? Contrariorum leges, et discrimina. Qualiter esse debeant sub eodem genere, et circa idem subjectum? Debent se mutuo expellere. Requiritur determinatam latitudinem. Ibid. Ex sola aliorum impossibilitate non arguitur esse contraria. Ibid. Nequeunt esse simul in gradibus intensis. n. 17.

CONVERSIO. Conversio ad creaturam, alia est physica, et alia moralis. D. 6, n. 54. Unde attendatur ejus gravitas? n. 59 et 60.

CREATURA. Unde habeat quod possit peccare? D. 12, dub. 2.

D.

DEBITUM. Quid sit, et qualiter se habeat ad privationem? D. 9, n. 13. Aliud est physicum, et aliud morale. D. 6, n. 7.

DELECTATIO. Non est nisi de bono possesso. D. 11, n. 47. An attingat objectum sub conditione? Delectatio incipiens ante voluntatis consensum potest cum illo permanere. Q. 74, art. 8. Delectatio morosa quæ dicatur? D. 11, n. 1. Unde sumat primariam malitiam? Sequitur conditionem objecti. Supponit appetitum illi conformem. De quibus objectis prohibitis liceat, vel non liceat delectari sub conditione *si non essent prohibita*? Delectatio de modo mali objecti, an sit peccatum? Quid ubi delectatio est de cognitione? Unde hæc dignoscatur? De peccato ob nullum finem licet delectari. An de effectibus ex peccato sequitis? De quibus operibus alias peccaminosis, excusatis tamen a malitia liceat vel non liceat delectatio? Quid si delecteris de causa, quæ excusat? Quid si de damno corporali proximi? Quid si de damno spirituali? Quid si extra conjugium de copula tempore conjugii habita, vel habenda? Delectatio sumit malitiam etiam a circumstantiis. Ibid.

Delectatio venerea quæ dicatur? D. 10, n. 258. Non omnis delectatio tactus est venerea. n. 261. Quantitas, et gravitas delectationis venereæ unde attendenda? Detur non in hac materia parvitas? Ibid.

Deliberatio. Vide *advertentia*.

DEMÉRITUM. Est proprietas culpæ, et qualiter? D. 9, n. 42. Vide *Reatus*.

DENOMINATIO. Debet esse ejusdem generis cum forma a qua desumitur. D. 6,

n. 106. Qui causat formam causat ejus denominationes. Denominatio extrinseca alia omnino, alia secundum quid. D. 10, n. 20. Præsupponit denominationem intrinsecam. D. 5, n. 50. Reducitur ad illam. D. 6, n. 80.

DEUS. Nequit esse causa peccati vel ejus fundamenti. D. 6, n. 89, et D. 13, n. 13 et 18. Quas rationes in peccato attingat? D. 6, n. 90. Deo in se nihil potest esse contrarium. D. 7, n. 17.

DICTAMEN RATIONIS. Quid sit? D. 7, n. 6. An habeat vim legis? Ibid.

DIFFICULTAS. Quando augeat, vel diminuat bonitatem aut malitiam actus? D. 9, n. 74.

Dilectio. Vide *amor*.

DISPOSITIO. Est in duplici differentia. D. 1, n. 26.

DISTANTIA. Alia est negativa, alia est positiva. D. 1, n. 12.

DISTRACTIO INTELLECTUS. Non tollit a verbis significationem. D. 5, n. 95. An tollat libertatem? ib.

DOMINIUM. Quid importet pro formali, et quid pro materiali? D. 10, n. 102, n. 68. Dominium actus, quam deliberationem requirat?

E.

EBRIETAS. An liceat aliquando? D. 10, n. 221. An sit peccatum mortale. D. 9, n. 67. Quando imputentur ad culpam, quæ in ebrietate committuntur? vel omittuntur? D. 5, n. 82 et Seq. et D. 13, n. 75.

EFFECTUS. Non potest idem numero effectus a duplici causa totali procedere. D. 5, n. 69. Quando effectus censeatur voluntarius in causa? D. 5, n. 105, et D. 10, n. 241. Retractata voluntate, non manet effectus voluntarius. D. 5, n. 81. Effectus peccati, qui non sunt peccata an licite desiderentur? n. 79. Effectus procedens a diversis causis, non debet ab omnibus secundum omnes rationes attingi. D. 6, n. 68. Vide *Causa*.

ENS. Quo pacto sit terminus adæquatus divinæ causalitatis? D. 6, n. 88. An ita pateat sicut positivum? n. 89.

ERROR. Quoties est vincibilis semper est peccatum. D. 13, n. 47. Vide *Ignorantia*.

EXCOMMUNICATIO. Non incurritur propter solam voluntatem. D. 5, n. 79. Requirit contumaciam. An incurritur propter effectum solum in causa voluntarium. n. 78. Quid si dans causam ante effectum pœniteat? Ibid.

EXISTENTIA. Producitur a solo Deo ut a causa principali. D. 3, n. 8.

F.

FIDES. Non habet in peccatoribus statum virtutis. D. I, n. 24. Fidei mysteria an possint invincibiliter ignorari? D. 13, n. 12.

FIDELES. Quæ scire teneantur? D. 13, n. 11.

FORTITUDO. Quod habet objectum? D. 9, n. 55. Est perfectior temperantia. ib. Dependet a fine extrinseco, et qualiter? n. 61.

FORNICATIO. Quod peccatum, et contra quam virtutem? D. 9, n. 65.

FUGA MALI. Semper causatur ex amore boni. D. 5, n. 16.

FURTUM. An qui furatur, ut det eleemosynam committat duo peccata? D. 5, n. 53.

G.

GRATIA. Perficit naturam juxta illius modum. D. 2, n. 24. Existens in gratia non potest denominari vitiosus. D. 5, n. 27.

GRAVITAS PECCATI. Alia est essentialis et alia accidentalis. D. 6, n. 58. Unde attendatur? Q. 73, art. 1, et D. 9, n. 23. An illud peccatum sit gravius, quod opponitur præstantiori virtuti? n. 50. Gravitas conversionis ad bonum commutabile, unde metienda sit? D. 6, n. 59. Vide *peccatum*.

H.

HABITUS. Quæ sit ejus essentia? Q. 71, art. 1, n. 8.

Habet se medio modo inter potentiam, et actum. D. 3, n. 2. Non est bonus vel malus nisi ex ordine ad illum. Est causa ejus principalis. An univoca vel æquivoca? Non concurrunt ad solam facilitatem. Habitus vitiosi possunt esse cum virtutibus infusis etiam in gradibus intensis. D. I, n. 18. Destruuntur per gratiam quantum ad statum vitii, n. 23 et 25.

Non datur habitus acquisitus pro dilectione Dei, etiam naturali. n. 30. Habitus acquisiti qualiter conserventur? Debent generari ex causa firma. D. 4, n. 13. Non eliciunt nisi actus propriæ potentia. D. 10, n. 6. Nullus habitus est in se peccatum. D. 13, n. 29. Qui peccat ex habitu peccat ex certa malitia. Q. 78, art. 2, n. 5. Sed non semper e contra. Habens habitum non necessario operatur ex illo. Ibid. Operari secundum habitum, et operari ex habitu in quo differant? Habitus appetitus dupliciter concurrunt ad actum. Ibid.

HÆRESIS. Non assentire credibilibus ex ignorantia an sit hæresis? D. 13, n. 46. An hæretici habeant de sua hæresi conscientia remorsum? D. 2, n. 21 et D. 10, n. 176. Ubi etiam de Judæis, et Paganis.

HOMO. Inclinator naturaliter ad vivendum secundum rationem. D. 2, n. 6.

HONOR. Ubi et quid sit? D. 5, n. 86. Distinctio ejus a gloria, ibid.

I.

JEJUNIUM. Quos obliget? D. 5, n. 86. Quid de assumente infirmitatem, vel laborem, ut non jejundet? Jejunium duplex naturæ, et virtutis; sive jejuni, et jejulantis. D. 8, n. 24. Quæ possint esse peccata in ejus violationem, n. 33 et 40. Vide *Infirmitas*.

IGNORANTIA. Alia est puræ privationis, et alia pravæ affectionis. Alia actualis, et alia habitualis. Alia practica, et alia speculativa. Alia universalis, et alia particularis. Alia juris, et alia facti. D. 13, n. 1 et seq. Ignorantia alia est voluntaria, vincibilis, improbabilis, injusta. Alia justa, probabilis, invincibilis. Non omnis ignorantia vincibilis est culpabilis. Quæ sit ignorantia antecedens, quæ consequens, quæ concomitans? Ignorantia vincibilis, alia affectata; alia crassa, seu supina, alia pure vincibilis. Quæ diligentia reddat ignorantiam invincibilem? An omnis ignorantia proveniens ex causa voluntaria sit vincibilis? Mysteria Fidei possunt invincibiliter ignorari. Quid de præceptis juris naturalis, et divini, et de præceptis juris humani?

Quæ ignorantia, et qualiter possit esse causa peccati? Quæ, et qualiter sit peccatum? Ignorantia habitualis qualiter se habeat ad peccatum? Peccatum proprium ignorantia, quando incurritur? Cui virtuti adversetur? An omnis ignorantia sit mala objective? Peccata ex ignorantia quam habeant speciem? Ubi sit illorum malitia? Qualiter debeant esse prævisa, ut imputentur? Qui dat operam rei illicitæ facilius incurrit peccata ex ignorantia. Qui per ignorantiam exponitur periculo plurium peccatorum cujus vel quorum contrahat malitiam? Quæ ignorantia, et qualiter excuset vel diminuat peccatum? Ignorantia affectata an augeat peccatum? Ignorantia quæ in præceptis juris divini, et naturalis est vincibilis, et non excusat; in præceptis juris humani potest esse invincibilis, et excusans. Ignorantia invincibilis excusat homicidium a pœna, et obligatione restituendi. Ibid.

ILLI.

ILLIBERALITAS. Qualiter se habeat ad parvificentiam? D. 9, n. 60.

IMAGINATIVA. Potest esse subjectum habitus pravi. D. 10, n. 9. Non consummatur in illa peccatum. n. 11.

IMPERIUM. An sit idem actus cum imperato? D. 5, n. 54.

INCLINATIO. Quælibet natura inclinatur in operationem sibi consonam. D. 2, n. 6. Naturæ rationali inest inclinatio ad bonum honestum. Ibid. Respectu cuius boni sit, aut non sit completa? n. 13.

INCONSIDERATIO. Solet accipi pro ignorantia actuali. D. 13, n. 22. Alia opponitur studiositati, et alia prudentiæ. Quando sit naturalis, et quando peccaminosa? D. 10, n. 172.

INFIDELITAS. Unde, et quot habeat species? D. 6, n. 32.

INFIRMITAS. An et qualiter excuset a præceptorum adimpletione? D. 5, n. 44. An voluntarie incurta extrahat ab obligatione legis, n. 87. Vide *Jejunium*.

INJUSTITIA. Quæ sit ejus ratio objectiva? D. 4, n. 10. An in ejus materia sit duplex habitus? n. 14 et 15.

INOBIEDIENTIA. Qualiter se habeat ad prohibitionem? D. 7, n. 16. Quando peccans eam incurrat? ib.

INTELLECTUS. An et quid participet a voluntate? D. 10, n. 70. Quid aliæ potentiæ ex eo participant? Quam habeat libertatem? ibid.

Intellectio vide *Advertentia*.

Intemperantia.

An sit pejor timiditate? D. 9, n. 40, 61. Ejus peccata an sint mortalia ex genere?

INTENTIO. An bona intentio possit esse causa malæ electionis? D. 5, n. 44. An quæ habetur hodie posset extendi ad electionem crastinam? n. 55.

Irascibilis. Vide *appetitus*.

JUDICIUM RATIONIS. Potest esse infirmum ex parte subjecti, et ex parte objecti. D. 10, n. 138. Quæ infirmitas obstat plenæ deliberationi? ib. Primum judicium a quo sit? n. 13. An judicium erroneum possit habere rationem legis? D. 7, n. 8.

JURAMENTUM. Distinguitur specie a voto. D. 8, n. 33.

JUS. Qualiter se habeat ad justitiam? D. 4, n. 10.

JUSTITIA. Quæ sit ejus ratio objectiva. D. 4, n. 10. Ejus conceptus primarius, et secundarius, ib. Habitus justitiæ an generetur per actus circa modica? n. 16.

L.

LEX. Ejus diffinitio, et actus. D. 7, n. 1. Lex æterna quid sit? ibid. Distinguitur a providentia. Qualiter nobis manifestetur? Est mensura prima nostrorum actuum. Participatur in aliis legibus. Quæ præcipiat, aut prohibeat, et quare? Omne peccatum habet esse contra illam. Ibid.

Exceptio a lege differt ab excusatione, et in quo? D. 5, n. 86.

Lex humana non est sufficiens regula moralitatis. D. 10, n. 46. Potest relaxari per transgressiones, n. 185. Secus lex naturalis. Respectu cuius legis omnia peccata sint mala; quæ prohibita? D. 7, n. 9. Quid ea lex supponat ut prohibitionis fundamentum? Ibid. Lex naturalis an supponat actum voluntatis? Quæ præcipiat vel prohibeat sub mortali? D. 10, n. 185.

Si omnis lex deficeret nullum esset peccatum neque malum mortale. D. 7, n. 4. Vide *præceptum*.

LIBERTAS. Quid sit? D. 10, n. 8. Fundatur in potentia activa, n. 33. Requirit dominium supra actum, n. 68. Exprimit vitam, et actualitatem. D. 5, n. 22. Quæ sit libertas in causa. Quæ libertas requiratur, et sufficiat ad actum moralem? D. 10, n. 66. Carentes usu rationis, an habeant libertatem? n. 68. Libertas aliter convenit voluntati, atque aliis potentiis, n. 100. Quæ sit libertas actuum, quæ habituum; et quæ appetitus? Ibid. Et quæ intellectus? n. 72. Quæ sufficiat ad peccatum mortale, et quæ ad veniale? n. 141. Vide *appetitus*.